
E DISTRITO FEDERAL 

MENSAGEM Ne. a3 7 12009 - GAG. --__- 

Brasilia, L r  de %O &-'M L7 ra de 2009. 

Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Legislativa do 
Distrito Federal, 

Submeto a apreciacao de Vossa Excelencia anteprojeto de lei que 

concede remissao dos debitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS 

referentes aos servicos notariais e da outras providencias. 

A proposta exsurge apos superacao de controversias juridicas em face 

da incidencia do ISS para servicos notariais listados no subitem 21.01 da Lista de 

Servicos constante da Lei Complementar n V  16, de 31 de julho de 2003, da aliquota 

aplicavel e da definicao da base de calculo do imposto. 

O projeto preve remissao dos debitos do ISS, inscritos ou nao em divida 

ativa, ajuizados ou nao, cujos fatos geradores tenham ocorrido no ano de 2004, e de 

forma condicional para os exercicios de 2005 a 2008. Dispoe, tambem, que a 

tributacao dar-se-a pela aplicacao de aliquota sobre a base de calculo prevista na 

legislacao especifica. 

Na forma do projeto, sao condicoes para a remissao de debitos 

relativos ao periodo de 2005 a 2008: i) reconhecimento da divida; e ii) adimplencia 

atual e futura ate o ano de 2012. 

Os efeitos financeiros da proposta estao delineados na anexa 

Exposicao de Motivos do Senhor Secretario de Estado de Fazenda. 

Ao Excelentissimo Senhor 
Deputado LEONARDO PRUDENTE 
Presidente da Camara Legislativa do Distrito ~ederal 
Brasilia-DF 



Solicito a Vossa Excelencia urgencia na apreciacao da proposta ora 

encaminhada, na forma do artigo 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos do mais elevado 

i Governador 



DISTRITO FEDERAL 

PROJETO DE LEI N" D E  DE PL 1481/2009 

Concede remissao dos debitos do 
Imposto sobre Servicos de Qualquer 
Natureza - ISS referentes aos servicos 
que especifica e da outras providencias. 

A CAMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL DECRETA: 

Art. 1Vicam remitidos os debitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - 
ISS, inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou nao, referentes aos servicos 

listados no subitem 21.01 da Lista de Servicos constante da Lei Complementar 

Federal n V  16, de 31 de julho de 2003, cujos fatos geradores tenham ocorrido no ano 

de 2004. 

Art. 2"era concedida remissao dos debitos do ISS, inscritos ou nao em divida ativa, 

ajuizados ou nao, referentes aos servicos listados no subitem 21.01 da Lista de 

Servicos constante da Lei Complementar Federal n V  16, de 2003, cujos fatos 

geradores tenham ocorrido no periodo de 1We janeiro de 2005 a 31 de dezembro de 

2008, observado o seguinte: 

I - ate 31 de marco de 2010, para os debitos relativos ao ano de 2005, desde que os 

debitos do ISS relativos aos fatos geradores ocorridos no ano de 2009 tenham sido 

pagos; 

II - ate 31 de marco de 201 1, para os debitos relativos ao ano de 2006, desde que os 

debitos do ISS relativos aos fatos geradores ocorridos no ano de 2010 tenham sido 



111 - ate 31 de marco de 2012, para os debitos relativos ao ano de 2007, desde que os 

debitos do ISS relativos aos fatos geradores ocorridos no ano de 201 1 tenham sido 

pagos; 

IV - ate 31 de marco de 2013, para os debitos relativos ao ano de 2008, desde que os 

debitos do ISS relativos aos fatos geradores ocorridos no ano de 2012 tenham sido 

pagos. 

Paragrafo unico. Para fruicao do beneficio de que trata esta Lei, sem prejuizo de 

outras condicoes, o contribuinte devera reconhecer, ate 31 de dezembro de 2009, 

junto a Secretaria de Estado de Fazenda, os debitos relativos aos fatos geradores 

ocorridos nos anos de 2005 a 2008. 

Art. 3" Para os efeitos desta Lei, o imposto sera calculado mediante aplicacao da 

aliquota propria sobre o preco do servico prestado. 

Art. 4" O disposto nesta Lei nao dispensa o cumprimento das obrigacoes acessorias 

dependentes da obrigacao principal cujo credito tenha sido remitido ou nao exigido, ou 

dela consequentes. 

Art. 5 V i c a  concedido o prazo de 60 (sessenta) dias, a partir da publicacao desta Lei, 

aos contribuintes abrangidos pelo subitem 21.01 da Lista de Servicos da Lei 

Complementar Federal n V  16, de 2003, para a regularizacao cadastra1 perante a 

Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal e demais obrigacoes acessorias 

decorrentes. 

Art. 6Vicam remitidos os debitos, inscritos ou nao em divida ativa, ajuizados ou nao, 

decorrentes de obrigacoes acessorias imputadas aos contribuintes que prestam os 

servicos listados no subitem 21.01 da Lista de Servicos constante da Lei 

Complementar Federal n" 16, de 2003, e referentes ao periodo compreendido entre 

1"e janeiro de 2004, ate o termo final do prazo previsto no art. 5Westa Lei. 

Art. 7"ao serao exigidos os creditos tributarios do ISS, referentes aos servicos 

listados no subitem 21.01 da Lista de Servicos constante da Lei Complementar 

Federal n V  16, de 2003, referentes aos fatos geradores discriminados e obedecidas 

as seguintes datas: 





GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL 
SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA 

GABINETE DO SECRETARIO 

-- - " -  
?*\",,V *m<, a *e,,*,s> 

EXPOSICAO DE MOTIVOS No. 4 6 3  12009-GABISEF. 

Brasilia, de 

Excelentissimo Senhor Governador do Distrito Federal, 

Encaminho a Vossa Excelencia, para apreciacao e posterior envio a 

Camara Legislativa do Distrito Federal, anteprojeto de lei que concede remissao dos 

debitos do Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza - ISS referentes aos servicos 

notariais e da outras providencias. 

A proposta exsurge apos superacao de controversias juridicas em face da 

incidencia do ISS para servicos notariais listados no subitem 21.01 da Lista de Servicos 

constante da Lei Complementar no 1 16, de 3 1 de julho de 2003, da aliquota aplicavel e 

da definicao da base de calculo do imposto. 

O projeto preve remissao dos debitos do ISS, inscritos ou nao em divida 

ativa, ajuizados ou nao, cujos fatos geradores tenham ocorrido no ano de 2004, e de 

forma condicional para os exercicios de 2005 a 2008. Dispoe, tambem, que a tributacao 

dar-se-a pela aplicacao de aliquota sobre a base de calculo prevista na legislacao 

especifica. 

Na forma do projeto, sao condicoes para a remissao de debitos relativos 

ao periodo de 2005 a 2008: i) reconhecimento da divida; e ii) adimplencia atual e futura 

ate o ano de 2012. 

O impacto esperado com a proposta legiferante (Anexo I) e positivo nas 

financas publicas, eis que a receita tributaria objeto da remissao nunca foi arrecadada no 

Ao Excelentissimo Senhor 
JOSE ROBERTO ARRUDA 
Governador do Distrito Federal 
Brasilia-DF 



Distrito Federal; nao constituiu a serie historica da execucao da receita que compoe a 

previsao dos anos subsequentes (2009 e 2010); e e condicionada ao adimplemento de 

importancias atuais e futuras. Por isso, resta atendido o art. 14 da Lei de 

Responsabilidade Fiscal. 

Aproveito para sugerir que seja solicitada a urgencia na apreciacao da 

proposta ora encaminhada, na forma do artigo 73 da Lei Organica do Distrito Federal. 

Na oportunidade, renovo a Vossa Excelencia protestos do mais elevado 

respeito e consideracao. 

Respeitosamente, 

Secretario de Estado de Fazenda 


